
REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 Departamento de Salud Municipal  

Unidad de Adquisiciones 

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 

SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 

CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559 

CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151 

CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

                           
                                                Parral,  

DECRETO EXENTO         Nº   

 
VISTOS: 

 

1. La Solicitud de Compras N°972, de doña Maribel Concha Morales, Odontóloga, 
Encargada de Convenios Odontológicos del Departamento de Salud de Parral. 

2. El Decreto Afecto N°2.590, de fecha 13.12.2022, que aprueba presupuesto del 

Departamento de Salud, para el año 2023 y sus modificaciones posteriores. 
3. Las Bases Administrativas, Anexos y demás antecedentes, de la Licitación Pública, 

denominada “CONTRATO DE SUMINISTRO EQUIPOS, INSTRUMENTAL E 
INSUMOS DENTALES 2023-2024”, ID 1754-25-LE23. 

4. La Sentencia definitiva de fecha 10.06.2021 dictada por el Tribunal Electoral 

Regional del Maule. 
5. Acta de Proclamación de fecha 16.06.2021 del Tribunal Electoral Regional del 

Maule.  
6. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de 

Parral celebrada el 28.06.2021. 
7. Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N°1.282 del 

29.06.2021. 
8. El D.F.L. Nº1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior. 
9. La Ley 19.378 de fecha 13.04.1995, Ministerio de Salud. 
10. La ley N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y 

Prestación de Servicios. 
11. Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695, Ley Orgánica Constitucional de 

Municipalidades y sus modificaciones posteriores 
 

 
CONSIDERANDO: 
 

1. Que, mediante Decreto N°5.655, de fecha 24.10.2023, se aprobaron las Bases 
Administrativas, Técnicas, Anexos y demás antecedentes de licitación pública 
denominada “CONTRATO DE SUMINISTRO EQUIPOS, INSTRUMENTAL E 

INSUMOS DENTALES 2023-2024”, ID 1754-25-LE23, donde se presentaron las 
propuestas de los siguientes oferentes: 

2.  NOMBRE EMPRESA RUT 

1 COMERCIALIZADORA E IMPORTADORA BLASDENT SPA 76.942.799-6 

2 JM MANTENIMIENTO E IMPORTACIONES SPA 77.014.289-K 

3 MUNNICH PHARMA MEDICAL SPA 80.447.400-5 

4 EQUIPOS MEDICOS Y DENTALES TECMEDENT LTDA 78.849.050-K 

5 TURBINA CHILE LTDA 76.484.330-4 

 
 

a) PROVEEDORES RECHAZADOS: 
Se rechazan las ofertas de los proveedores: JM MANTENIMIENTO E 
IMPORTACIONES SPA, RUT: 77.014.289-K y TURBINA CHILE LIMITADA, RUT: 

76.484.330-4. Conforme a lo establecido en el punto N° 6.7 de las Bases 
Administrativas donde se señala que se rechazará la oferta en el caso que “No 
cumplan con el envío de los Anexos y Antecedentes en formato digital de su 
propuesta a través del portal Mercado Publico o que no presente en soporte 
papel la Boleta por Seriedad de la Oferta”, situación que acontece en este caso 

b) PROVEEDORES ACEPTADOS: 
Se aceptaron las 3 ofertas restantes a la Propuesta debido a que cumplen con 

la totalidad de los anexos solicitados en las Bases Administrativas. 

2. Que, una vez reunida la Comisión Técnica para el análisis de las propuestas 
restantes se constata, que la cantidad de ofertas recibidas no garantiza las 
mejores condiciones técnicas y/o económicas para el Departamento de salud de 
Parral. 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=43735


REPÚBLICA DE CHILE 

PROVINCIA DE LINARES 

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

 Departamento de Salud Municipal  

Unidad de Adquisiciones 

Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 

SAR: Delicias Norte 149, Tel. 442891152 

CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559 

CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151 

CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460 

 

3. Que, por razones fundamentadas en el Oficio N°735, de fecha 26.12.2023, la 
Comisión Técnica sugiere a la Alcaldesa rechazar las ofertas restantes y declarar 
desierta la licitación pública “CONTRATO DE SUMINISTRO EQUIPOS, 

INSTRUMENTAL E INSUMOS DENTALES 2023-2024”, ID 1754-25-LE23, por 
motivos establecidos en las Bases Administrativas punto 9.4 letras e y g. 

 
DECRETO: 
 

1. DECLARESE DESIERTA, la propuesta pública “CONTRATO DE SUMINISTRO 
EQUIPOS, INSTRUMENTAL E INSUMOS DENTALES 2023-2024”, ID 1754-25-
LE23, debido a que las ofertas recibidas no resultan convenientes a los intereses 
del Departamento de Salud Parral, de acuerdo con lo establecido en el artículo 
N° 9 de la Ley 19.886 de Compras Públicas, donde señala lo siguiente “El órgano 
contratante declarará inadmisibles las ofertas cuando éstas no cumplieren los 
requisitos establecidos en las bases. Declarará desierta una licitación cuando no 
se presenten ofertas, o bien, cuando éstas no resulten convenientes a sus 

intereses”. 
2. PUBLÍQUESE, en el Sistema de Información del Portal Mercado Público 

www.mercadopublico.cl, el estado de desierta de la Licitación Pública 
“CONTRATO DE SUMINISTRO EQUIPOS, INSTRUMENTAL E INSUMOS 
DENTALES 2023-2024”, ID 1754-25-LE23, por los motivos expuestos en los 
considerandos del presente Decreto.   

 

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
 
 

 
 

 
ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO 

Secretaria Municipal 
 PAULA RETAMAL URRUTIA 

Alcaldesa de Parral 

 

 
 
mfr.-  

DISTRIBUCION: 

1.- Copia Digital: compras@saludparral.cl 

 
UNIDAD JURÍDICA SALUD DIRECTOR COMUNAL DE SALUD 

MARCELA SOTO MEJÍA DARWIN MAUREIRA TAPIA 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

http://www.mercadopublico.cl/
mailto:compras@saludparral.cl



















































	203567: 6888
	203568: 27 DIC 2023
		marcela.soto@parral.cl
	2023-12-27T14:51:38+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Marcela del Carmen Soto Mejia
	Firmado por Marcela del Carmen Soto Mejia, marcela.soto@parral.cl


		director@saludparral.cl
	2023-12-27T15:10:48+0000
	-36.1353143, -71.821543
	DARWIN MAUREIRA TAPIA
	Firmado por DARWIN MAUREIRA TAPIA, director@saludparral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-12-27T20:21:20+0000
	-36.1421161, -71.822945
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-12-27T21:26:51+0000
	-36.1420908, -71.8228731
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




